
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Veneto – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

Via G. de Marchi, 16 – 30175 Marghera – Venezia tel. 041-2904.220 fax 06-5054.3317 

 
 
 
 

   

    

 

 

 

 

 

Oggetto: RDO n. 2885041 – Procedura negoziata effettuata sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.lgs. n. 50 del 

18/04/2016, finalizzata all’acquisizione del servizio di verifiche periodiche e 

straordinarie sugli impianti di messa a terra e a protezione delle scariche atmosferiche, 

ai sensi del DPR n. 462/2001 e s.m.i., e delle verifiche periodiche sugli impianti di 

sollevamento, ai sensi del DPR n. 162/1999 e s.m.i. (CIG Z123378166) – Annullamento 

della procedura. 

 

Premesso  

- che l’articolo 7 comma 2 della legge 06/07/2012 n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, e da ultimo l’art.1, commi 494 e successivi della legge n. 208/2015 – G.U. 

n. 302 del 30/12/2015 (Legge di stabilità per il 2016)  prevede l’obbligo per tutte le 

amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle 

convenzioni CONSIP e al ricorso al Mercato Elettronico della pubblica 

amministrazione per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario di cui all’articolo 35 D.lgs. 50/2016 e smi; 

- che, come disposto con Determinazione della Direttrice Regionale protocollo 72867 

del 13 ottobre 2021 questo Ufficio ha effettuato, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.lgs. 

n. 50 del 18/04/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), una Richiesta di Offerta (RdO) 

tramite la piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per 

l’acquisizione del servizio in parola; 

- che sono state invitate a presentare offerta n. 104 società registrate sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione sul bando SERVIZI – Servizi di 

valutazione della Conformità; 

- che al termine indicato per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 13 

(tredici) offerte dalle società: 

1. IES Ingegneria e Sicurezza Degasperi SRL; 

2. ECO CERTIFICAZIONI SPA; 

3. I.C.E.P.I. SPA; 

4. VERIFICHE INDUSTRIALI SRL; 

5. SAFETY TECHNOLOGY SRL; 

6. IACE SRL; 

7. SIDEL SPA; 

8. VERICERT SRL; 

9. TUV ITALIA; 

10. TRIVENETO SRL; 

 
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

AGE.AGEDRVEN.REGISTRO UFFICIALE.0026994.07-04-2022.U



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Veneto – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

Via G. de Marchi, 16 – 30175 Marghera – Venezia tel. 041-2904.220 fax 06-5054.3317 

11. BUREAU VERITAS ITALIA SPA; 

12. VENETA ENGINEERING SRL; 

13. PRO-CERT SRL. 

- che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D.lgs. 50/2016; 

- che, dopo il controllo da parte del RUP della documentazione amministrativa e delle 

offerte economiche allegate alla RdO, è stata disposta l’aggiudicazione della 

procedura alla società TRIVENETO S.R.L. (verbale delle operazioni n. 2 protocollo 

88372 del 14/12/2021); 

- che dal controllo, da parte del RUP, sulla sussistenza dei requisiti richiesti ex art. 5 

delle Condizioni particolari di contratto e disciplinare di gara e dalle verifiche 

condotte ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 nei confronti della società 

TRIVENETO S.R.L. (CF e P. Iva 03829510282) non è emerso alcun elemento 

ostativo all’aggiudicazione definitiva (RUP proposta di aggiudicazione protocollo 

5129 del 24/01/2022); 

- che con atto prot. n. 5750 del 25/01/2022 la Direttrice Regionale ha disposto 

l’aggiudicazione del servizio alla Società TRIVENETO S.R.L. 

 

Considerato 

- che con bando prot. n. 516474 del 14/12/2018 la Direzione Centrale 

Amministrazione Pianificazione e Logistica dell’Agenzia delle Entrate ha attivato 

una Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di conduzione, presidio e 

manutenzione ordinaria programmata e non programmata per gli impianti tecnologici 

in uso presso gli immobili dell’Agenzia delle Entrate e dell’Agenzia delle Entrate - 

Riscossione, oltre minuto mantenimento edile per la durata di n.4 anni; 

- che in data 10/01/2022 si è addivenuti alla stipula del contratto normativo prot. 6206 

del 10/01/2022 del servizio di cui al punto precedente per il Lotto 7 - CIG 

77341484D5 (Friuli Venezia Giulia, Veneto, Trento, Bolzano); 

- che successivamente in data 23/02/2022 si è addivenuti alla stipula del contratto 

esecutivo del servizio riferito agli Uffici facenti capo alla Direzione Regionale 

Veneto dell’Agenzia delle Entrate prot. n. 14172 del 23/02/2022 - CIG DERIVATO 

9102183F04; 

- che, come stabilito nello specifico CAPITOLATO TECNICO – PARTE SECONDA, 

tale servizio contempla l’obbligo da parte dell’appaltatore di “espletare, tramite ditta 

abilitata, tutti gli obblighi definiti dal D.P.R. 462 del 22/10/2001 relativi agli 

impianti elettrici di messa a terra e ai dispositivi di protezione contro le scariche 

atmosferiche”; 

- che il servizio di verifiche periodiche e straordinarie sugli impianti di messa a terra e 

a protezione delle scariche atmosferiche, di cui alla procedura in oggetto verrà 

eseguito nell’ambito dei servizi di conduzione, presidio e manutenzione ordinaria 

programmata e non programmata per gli impianti tecnologici in uso presso gli 

immobili dell’Agenzia delle Entrate; 

- che, in previsione di quanto sopra, la Direzione Regionale del Veneto ha ritenuto 

opportuno affidare con procedure separate il servizio delle verifiche periodiche sugli 

impianti di sollevamento ai sensi del DPR n. 162/1999 e s.m.i. ed il servizio delle 



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Veneto – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

Via G. de Marchi, 16 – 30175 Marghera – Venezia tel. 041-2904.220 fax 06-5054.3317 

verifiche periodiche e straordinarie sugli impianti di messa a terra e a protezione 

delle scariche atmosferiche; 

- che con determinazione prot. n. 13585 del 21/02/2022 la Direzione Regionale del 

Veneto ha manifestato la volontà di affidare con trattativa diretta ex art. 36, c. 2, lett. 

a, del D.Lgs. 50/2016 il servizio di n. 24 verifiche periodiche ordinarie su impianti 

elevatori facenti capo alla Direzione regionale del Veneto e n. 5 verifiche 

straordinarie su impianti in stato di fermo ai sensi dall’art. 14 del D.P.R. n. 162/99 e 

s.m.i. alla TRIVENETO S.R.L., già aggiudicataria del servizio in oggetto; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento dispone l’annullamento della Procedura 

negoziata effettuata sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione RdO n. 

2885041 CIG Z123378166, finalizzata all’acquisizione del servizio di verifiche periodiche e 

straordinarie sugli impianti di messa a terra e a protezione delle scariche atmosferiche, ai 

sensi del DPR n. 462/2001 e s.m.i., e delle verifiche periodiche sugli impianti di 

sollevamento, ai sensi del DPR n. 162/1999 e s.m.i. 

 

Venezia-Marghera, 7 aprile 2022 

Il RUP  

Di Virgilio Alberto 
firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 


